УИД: 05RS0№-71

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 апреля 2024 г. 

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи А.И.Алишаева, с участием государственных обвинителей заместителя прокурора 

<

адрес> РД ФИО6 и помощников прокурора ФИО7 и ФИО8, подсудимого ФИО1, адвоката ФИО9, при секретаре ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданство РФ, с средним образованием, женатого, имеющего четверых малолетних детей, временно не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил преступления, связанные с незаконным приобретением, хранением, перевозкой без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконным приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя самостоятельно сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников полиции, преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел и хранил наркотическое средство общей массой 8,78 грамм, которое согласно заключениям экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), запрещенное в свободном обороте на территории Российской Федерации согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средств и психотропных веществах». 

Так, ФИО1, во исполнении своего возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта в целях личного употребления наркотических средств, достоверно зная о возможности приобретения наркотического средства «мефедрон», используя информационно теле коммуникационную сеть «Интернет», через интернет-сайт «Гидро», находясь в 

<

адрес>, по месту своего жительства ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов совершил заказ наркотического средства «мефедрон» на вышеуказанном сайте, после чего, следуя инструкциям неустановленного следствием оператора интернет-сайта «Гидро», осуществил расчет за приобретаемое наркотическое средство «мефедрон» массой не менее 8,78 грамм, переведя денежные средства в размере 42 000 рублей в криптовалюту «биткоин» и таким образом осуществив оплату.

Далее, получив координаты тайника-закладки наркотического средства, ФИО1 на автомашине «Лада Приора», за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, принадлежащей отцу ФИО1 – ФИО11 прибыл к месту ее нахождения, расположенном на участке с растительностью примерно в 250 метрах от забора домовладения по 

<

адрес>, в 10 метрах от пешеходной части тропинки ведущей к пляжу, расположенному напротив 

<

адрес> возле домов 44а и 48а 

<

адрес> РД и 7 метрах от мусорной площадки (координаты 42.902015/47.630581), более точное местонахождение следствием не установлено, где в тайнике-закладке обнаружил прозрачный пакет, обмотанный белым скотчем, с порошкообразным вещество светлого цвета, после чего подобрал его и положил в правый карман спортивных брюк, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» у неустановленного следствием лица через интернет-сайт «Гидра».

Далее, ФИО1 на указанном выше автомобиле проследовал к месту жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, тем самым совершив перевозку наркотического средства мефедрон, где для удобства хранения, расфасовал приобретенное наркотическое средство в восемь полимерных пакетика и хранил три пакетика у себя дома по адресу: 

<

адрес> спальной комнате в тумбочке расположенной в левом углу на третьем ярусе, а пять пакетиков хранил при себе до момента изъятия их сотрудниками правоохранительных органов при производстве оперативных мероприятий и следственных действий.

В ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - ФЗ «Об ОРД») комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ в крупном размере на территории Республики Дагестан и хранением наркотических средств.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, на автомашине марки «Лада Приора», за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, совместно со своим знакомым ФИО13 не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 направленных на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ (2 эпизод преступной деятельности ФИО1) выехал из Республики Дагестан в 

<

адрес>, при этом наркотическое средства «мефедрон», находящееся в пяти свертках из прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанные черной изолентой, незаконно хранил и перевозил в салоне указанной автомашины под ковриком переднего водительского сиденья. Далее, прибыв в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, совершил незаконные действия по приобретению сильнодействующих веществ с целью сбыта к аптеке под названием «Юг +», расположенной по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, где у неустановленного следствием лица по имени «Инна» (2 эпизод преступной деятельности ФИО1), после чего выехал совместно с ФИО13 по направлению из 

<

адрес> в Республику Дагестан, при этом продолжая незаконно хранить без цели сбыта и перевозить в салоне автомашины марки «Лада Приора», за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус наркотических средств «мефедрон» в пяти свертках из прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанные черной изолентой. Далее по пути следования с 

<

адрес> в Республику Дагестан, ФИО1 во избежание обнаружения пяти свертков из прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанные черной изолентой с наркотическим средством в салоне автомашины переложил их из-под коврика переднего водительского сиденья в карман одетых на нем спортивных брюк, с целью облегчить избавления от незаконного хранения и перевозки наркотического средства «Мефедрон», в случае задержания его сотрудниками полиции.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» по адресу: ФАД «Махачкала-Астрахань», на повороте в н/п 

<

адрес>, расположенного на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, при личном досмотре ФИО1 в правом переднем кармане спортивных брюк серого цвета, надетых на нем, обнаружены и изъяты вышеуказанные пять свертков из прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, обмотанные черной изолентой, с порошкообразным веществом светлого цвета, которые ФИО1 незаконно приобрел ранее, расфасовал, хранил при себе и перевозил на вышеуказанном автомобиле без цели сбыта, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5,07 грамм. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 40 минут сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения обследования помещения по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в спальной комнате в левом углу в тумбочке, на третьем ярусе обнаружены и в последующем изъяты вышеуказанные три прозрачных пакетика, внутри которых находились порошкообразные вещества белого цвета, обмотанные черной изолентой, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое является наркотическим средством общей массой 3,71 грамм. 

Проведенным сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД оперативно- розыскным мероприятием, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обследования помещения по месту жительства последнего вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,78 грамм, является наркотическим средством, включенное в список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8,78 грамм, относится к крупному размеру. 

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Он же, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, будучи осведомленным из различных общедоступных информационных источников о высокой доходности противоправной деятельности, связанной с совершением преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель незаконного обогащения путем получения систематической прибыли, решил незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта и незаконно сбывать на территории Республики Дагестан сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно лекарственные препараты: «Тропикамид», содержащий в своем составе тропикамид и являющийся сильнодействующим веществом; «Лирика», содержащий в своем составе вещество «прегабалин» и являющийся сильнодействующим веществом; «Трамал», содержащий в своем составе вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)цикло-гексанол) и являющийся сильнодействующим веществом.

Для совершения преступлений, ФИО1, разработал схему преступной деятельности, которая заключалась в том, что он с целью последующего сбыта будет приискивать источники незаконного приобретения партий лекарственного препарата «Тропикамид», «Лирика», «Трамал», относящийся к сильнодействующим веществам, которое после поставки, планировалось незаконно хранить, перевозить и сбывать с целью получения прибыли уже по повышенной розничной цене небольшими частями, в зависимости от потребностей, различным покупателям. 

В ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - ФЗ «Об ОРД») комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ в крупном размере на территории Республики Дагестан.

Так, во исполнение задуманного, с целью незаконного приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта сильнодействующих веществ ФИО1 совместно со своим знакомым ФИО13 не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 направленных на незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено на автомашине марки «Лада Приора», за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, принадлежащей отцу ФИО1 – ФИО11 выехал из Республики Дагестан в 

<

адрес>, куда прибыл не позднее 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее, продолжая свои незаконные действия направленные на незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта, ФИО1 около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на указанном выше автомобиле к аптеке под названием «Юг +», расположенной по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, где у неустановленного следствием лица по имени «Инна», в отношении которой материалы выделены в отдельное производство, незаконно приобрел сильнодействующие вещества: 4 полимерных флакона с надписью «Тропикамид», 5 блистеров по 14 капсул «Лирика» и 31 блистер по 10 таблеток «Трамал» на общую сумму 57 500 рублей.

Далее, продолжая свой преступный умысел направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и извлечение дохода от данной незаконной деятельности, ФИО1 спрятал незаконно приобретенные сильнодействующие вещества: «Тропикамид», «Лирика» и «Трамал» в технологической полости правого переднего подкрылка указанного выше автомобиля, при этом употребив лично 2 капсулы сильнодействующего вещества «Лирика», и передав 1 капсулу сильнодействующего вещества «Лирика» для употребления ФИО13, который указанное сильнодействующее вещество употребил, после чего совместно с ФИО13 на указанном выше автомобиле выехал из 

<

адрес> в направлении Республики Дагестан по ФАД «Астрахань-Махачкала», тем самым осуществил незаконную перевозку сильнодействующих веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: ФАД «Астрахань-Махачкала» на повороте в 

<

адрес>, расположенном на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, был остановлен автомобиль марки «Лада Приора», за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус под управлением ФИО1, при обследовании которого в технологической полости в правом верхнем переднем подкрылке (над правым передним колесом) обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри которого находились: 4 полимерных флакона с надписью «Тропикамид», 4 блистера по 14 капсул и 1 блистер с 11 капсулами «Лирика», 31 блистер по 10 таблеток «Трамал», которые ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта.

Из заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что содержимое представленных на исследование 4 полимерных флаконов с жидкостью объемом 40 мл. и общей массой 40,92 г, содержит в своем составе тропикамид и является сильнодействующим веществом; содержимое представленных для исследования 67 капсул-порошкообразное вещество белого цвета общей массой 26,8 г содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом; представленные на экспертизу таблетки в количестве 310 штук, общей массой 99,2 г, содержат в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(метоксифенил) цикло- гексанол) и является сильнодействующим веществом.

В результате проведенных в соответствии с ФЗ «Об ОРД» мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по 

<

адрес> была пресечена преступная деятельность ФИО1, который незаконно приобретал, хранил и перевозил в целях незаконного сбыта сильнодействующие вещества: лекарственный препарат «Тропикамид», содержащий сильнодействующее вещество «тропикамид» общей массой 40,92 г.; лекарственный препарат «Лирика», содержащий сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 26,8 г.; лекарственный препарат «Трамал», содержащий сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил] -1-(м-метоксифенил) циклогексанол) общей массой 99,2 г., не являющиеся наркотическим средством или психотропным веществом, изъяты из незаконного оборота, указанная масса изъятых сильнодействующих веществ согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и ч.3 ст.234 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал свои показания данные в ходе предварительного следствия.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

Оглашенными показаниями обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ранее в течение нескольких лет он употребляет сильнодействующие вещества (далее СДВ), а именно таблетки под названием «Лирика и Трамадол». Примерно один год назад начал ездить в Ростов-на-Дону где приобретал сильнодействующие вещества. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов он вместе со своим знакомым по имени Маккашарип выехали на автомашине марки «Лада-Приора», за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, в 

<

адрес>, для приобретения СДВ «Трамадол», «Лирику» и «Тропикамид». ДД.ММ.ГГГГ, примерно к 05 часам утра они с Маккашарипом приехали в 

<

адрес>, где дождались открытия аптеки и он приобрел СДВ. После этого ДД.ММ.ГГГГ они с Маккашарипом так же на указанной автомашине марки «Приора» поехали обратно в Республику Дагестан. За рулем сидел он, а на переднем пассажирском сидении сидел Маккашарип. Заехав на территорию Республики Дагестан, он поехал по автодороге ФАД «Астрахань-Махачкала». Далее следуя по указанной автодороге, решил заехать к своему отцу в 

<

адрес>, расположенного на территории 

<

адрес> и завернул на повороте в 

<

адрес>, так как через последнее село заезжаешь в 

<

адрес>. Хотел заехать к своему отцу, чтобы проведать его. Далее завернув на повороте и проехав по гравийной автодороге примерно 10-15 метров, нашу автомашину остановили мужчины, которые представились сотрудниками полиции. После чего попросили их выйти из салона автомашины на, что он немного растерявшись и думая, что они знают о том, что у него есть наркотическое средство и сильнодействующие вещества, отказался выполнять законные требования сотрудников полиции о выходе из салоны автомашины, а после попытался убежать и оказать сопротивление но, не сумев, данные сотрудники в отношении него применили физическую силу и специальные средства, то есть надели наручники, а также в отношении Маккашарипа тоже надели наручники, ссылаясь на то, что он тоже собирался убежать. Затем один из сотрудников полиции (как в последующем, мне стало известно которого зовут по имени Арслан) спросил у него и у Маккашарипа «имеется ли у них что-нибудь запрещенное, в том числе наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества?» на, что он ответил, что «у меня ничего запрещенного нет». Затем данный сотрудник сказал, что он сейчас будет, проводит личный досмотр, а также на месте были двое ранее не знакомых ему лиц как в последующем выяснилось, это были понятые и перед началом личного досмотра всем участникам были разъяснены права. После чего начали личный досмотр в ходе, которого у него в правом кармане спортивных брюк серого цвета, были изъяты пять прозрачных пакетиков с застежками с порошкообразными веществами белого цвета, то есть наркотическое средство «Мефедрон» обмотанные черной изолентой. Данные пакетики сотрудником полиции были упакованы в бумажный белый конверт и опечатан печатью «№» УКОН МВД по РД. А в левом кармане спортивных брюк были изъяты его мобильные телефоны марок «IPhon -12» с чехлом темно-синего цвета, «Samsung» и «Nokia». Изъятые мобильные телефоны были сотрудником полиции упакованы в бумажный конверт и опечатан печатью «№» УКОН МВД по РД. После чего сотрудниками полиции был проведен досмотр автомашины марки «Лада Приора» белого цвета, за г/н №/рус, в ходе которого в правом переднем подкрыльнике, обнаружили полимерный черный пакет внутри которой хранились сильнодействующие вещества, а именно: 31 блистер «Трамадола», 5 блистеров «Лирики» и 4 тюбика «Тропикамида». В тот же день после того как его задержали, примерно в 20 часов сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД, у него дома был проведен обыск по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которого в спальной комнате в левом углу в тумбочке, на третьем ярусе обнаружили и в последующем изъяли три прозрачных пакетика с застежками внутри которых, находились порошкообразные вещества, то есть наркотическое средство мефедрон, обмотанные черной изолентой. Обнаруженное у него в ходе личного досмотра и в ходе обыска в домовладении наркотическое средство «мефедрон» он купил для своего личного употребления где-то ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов еще до задержания, через сайт «Гидро» своего мобильного телефона марки «Айфон-7», который после покупки указанного наркотического средства продал ранее не известному лицу за 6 000 рублей. Он через интернет своего мобильного телефона марки «Айфон-7» зашел в «Google hrom», оттуда набрал слово «Гидро», после которого зашел непосредственно на сайт «Гидро», где совершил заказ указанного наркотического средства «Мефедрон» проведя несколько операций, а именно: после того как заходишь на сайт «Гидро», то есть после входа, выбираешь «Город» где хочешь приобрести наркотик, в его случае он выбрал 

<

адрес>, далее выходит прейскурант наркотических средств и психотропных веществ, а после вес наркотика, где он выбрал наркотическое средство мефедрон массой 9 грамм и расплатился биткоинами, то есть он немного ранее через свой киви-кошелек зарегистрированного на другой абонентский номер (которого он не помнит) отправил на указанный сайт «Гидро» деньги в размере 42 000 рублей, которых обменял на биткоины. Произвел покупку через биткоины, так как данный сайт принимает только биткоины и через них покупка наркотика выходит немного дешевле. После покупки данного наркотического средства «мефедрона» спустя примерно 10 минут на указанный сайт «Гидро» поступило сообщение в виде фотографии, на котором были введены координаты тайника места закладки наркотика. На своем автомобиле он проехал к набережной в 

<

адрес>, по указанным в сообщении координатам, и в зарослях камыша и травы возле бетонных блоков нашел небольшой пакетик прозрачного цвета с застежкой обмотанный прозрачным скотчем, который он подобрал и убрал в правый карман своих спортивных брюк, надетых на нем. После чего приехал к себе домой, где вскрыл пакетик и наркотическое средства мефедрон он разделил на восемь частей и упаковал в пакетики, и обмотал изолентой, это он сделал для того, что бы было удобно их брать с собой, т.к. дома всегда находились жена и дети и каждый раз доставать наркотик из общей массы было бы не удобно, поэтому он решил, что разложив их в отдельные пакетики он спрячет несколько штук, а именно 3 пакетика в квартире, в тумбе, а остальные 5 пакетиков припрячет либо в машине, либо еще где-нибудь, но так чтобы ему было удобно их брать в любое время, в итоге т.к. надо было ехать в Ростов-на-Дону, он из дома взял пять пакетиков и спрятал их под ковриком водительского места. Затем когда уже возвращались из Ростова-на-Дону в 

<

адрес> он решил, что под ковриком могут найти т.к. иногда машины останавливают и осматривают их с собаками и смогут найти и он решил, что пока вспомнил про эти пакетики, то надо их забрать из машины и поэтому когда менялись с ФИО23 местами, т.к. какую-то часть дороги за рулем ехал ФИО23, то он вытащил эти пакетики из-под коврика и убрал в карман своих спортивных брюк и хранил их там, на случай если вдруг машину остановят, то ему будет удобно их выкинуть. Мефедрон он купил для своего личного употребления и только. Свою вину в незаконном приобретении, в перевозке и хранении наркотического средства мефедрона полностью признает, в содеянном раскаивается. /т. 2 л.д. 233-238, т.3 л.д.120-125/

Оглашенными показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он со своим знакомым ФИО25 Самиром, находился в районе пр. И.Шамиля 5, 

<

адрес>, возле торгового центра «05.ру», где пили кофе и разговаривали на разные темы. В один момент к ним подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции (УКОН МВД по РД) и попросили принять участие в мероприятиях связанных с незаконным оборотом наркотиков в качестве понятых, на что они, подумав и учитывая, что никуда не спешили, дали свое согласие. После чего они вместе с сотрудниками полиции УКОН МВД по РД проехали в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>. В течении нескольких часов они ожидали внутри автомашины сотрудников полиции марки «Камри-50 кузов» белого цвета, за г/н которых не помнит, возле поворота в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>. Затем Самир спросил у сотрудников «кого они ждут?» один из сотрудников ответил, что «ждут автомобиль марки «Лада Приора». Затем уже ближе к вечеру (уже темнело) в один момент, автомобиль марки «Лада-приора» белого цвета, за г/н №/рус, появился на автодороге, где сотрудниками полиции тот был остановлен. Данная автомашина остановилась на повороте в направлении 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> и продолжила путь своего движения в сторону глубь села. После чего примерно в 15-20 метрах от ФАД «Махачкала-Астрахань» указанная автомашина марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус, была остановлена сотрудниками полиции. В автомобиле находились двое ранее не известных ему молодых парней, которым сотрудники полиции, представившись, предъявили свои служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции попросили парней выйти из салона автомашины на, что последние начали оказывать неповиновение и разговаривать в грубой форме, то есть отказались выполнять законные требования сотрудников полиции и попытались убежать. В результате чего сотрудники в отношении указанных парней применили физическую силу и специальные средства (наручники). После этого установили личности данных мужчин. За рулем автомашины как помнит, был ФИО1, а его пассажир ФИО23 Маккашарип. Затем один из сотрудников спросил у последних «имеется ли у них «что-нибудь запрещенное, в том числе наркотические средства или психотропные вещества?» на, что указанные парни ответили, что «у них ничего запрещенного не имеется». После чего одним из сотрудников полиции был произведен личный досмотр вышеуказанных лиц по отдельности в присутствии его и Самира. Но перед досмотром, сотрудник который проводил личный досмотр, разъяснил ему и Самиру их права в соответствии со ст. 25.7 КоАП РФ о том, что они имеют право делать, замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол, а также разъяснены права лицу у кого непосредственно проводили личный досмотр. Далее в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в правом кармане надетых на нем спортивных брюк сероватого цвета, обнаружили и изъяли пять прозрачных свертков застежками с порошкообразным веществом внутри, обмотанные изолентой черного цвета. Данные свертки упаковали в один бумажный конверт белого цвета и опечатали печатью «08 УКОН МВД по РД» с подписями всех участвующих лиц. Также в левом кармане спортивных брюк, надетых на гр. ФИО1 обнаружили мобильные телефоны марок «Айфон-12» с чехлом темно-синего цвета, «Самсунг» и «Нокиа». Данные мобильные телефоны также изъяли и упаковали в один бумажный конверт белого цвета и опечатали печатью «08 УКОН МВД по РД» с подписями всех участвующих лиц. После всего сотрудниками полиции был досмотрен (обследован) автомобиль марки «Лада-Приора» белого цвета, за г/н №/рус, на котором передвигались вышеуказанные мужчины. В ходе досмотра (обследования) автомобиля на правом переднем подкрылке (защитные кожухи, которые устанавливаются в колесные арки), в технологической полости, то есть над колесом, обнаружили полиэтиленовый пакет черного цвета. При вскрытии указанного пакета обнаружено два черных полиэтиленовых пакета, а также прозрачный полимерный пакет внутри которых обнаружено: 31 медицинский блистер с надписью: «Трамадол» по 10 таблеток в каждом, всего 310 таблеток; 5 медицинских блистеров с надписью «Лирика» в которых находилось 67 капсул, 4 тюбика с надписью: «Тропикамид». Указанные таблетки упаковали в полимерный пакет черного цвета и опечатали печатью с подписями участвующих лиц. Далее сотрудники полиции вместе с ними и с задержанными проследовали в здание УКОН МВД России по РД, по адресу: 

<

адрес> «А» для оформления соответствующих документов. Затем у ФИО1 в их присутствии произвели изъятие смывов с полости рта, ладоней пальцев рук и срезы ногтевых пластин пальцев рук. По данному факту и по факту личного досмотра, а также автомобиля были составлены процессуальные документы, а именно: протокола личного досмотра и протокол обследования транспортного средства на которых он и все участвующие лица подписались. Данные смывы и срезы, сотрудники УКОН упаковали в бумажные белые конверты, которые опечатали оттиском печатью № УКОН МВД по РД, где были скреплены подписями всеми участвующими лицами. При этом поясняет, что личный досмотр ФИО1 был проведен в присутствии его и другого понятого Самира, в ходе которого при них же, сотрудник УКОН МВД по РД изъял с правого переднего кармана указанное выше наркотическое средство (пять прозрачных свертков застежками с порошкообразным веществом) как последующем оказалось «Мефедрон». Он лично видел, как все происходило и с уверенностью говорит, что сотрудники полиции не подкладывали ему ничего. Так же в этот же день его и Самира сотрудники полиции попросили присутствовать при проведении «обследования жилого помещения» в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, они все прибыли на адрес: 

<

адрес>10, где в квартире находилась супруга ФИО1, в присутствии которой было проведен обследование помещения. В ходе проведенного обследования в спальной комнате в левом углу находилась тумбочка, где в одном из ящиков были обнаружены три блистера «Трамадол» и три прозрачных пакетика с порошкообразным веществом, обмотанные черной изолентой, все обнаруженное при них было упаковано. / т.1 л.д. 85-89, т. 2 л. д. 32-35/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО18 / т.1 л.д. 90-94, т. 2 л. д. 50-53 /

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в отдел ОБНОН УКОН МВД по РД поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, о том, что указанный гражданин осуществляет из 

<

адрес> на территорию Республики Дагестан оптовые партии сильнодействующих веществ. И так с целью проверки данной информации и пресечения противоправной деятельности, было организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) «наблюдение» по его задержанию. Совместно с другими сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД, а также двумя приглашенными гражданами в качестве понятых, ДД.ММ.ГГГГ на служебных автомашинах выехали на трассу ФАД «Махачкала-Астрахань» и стали ожидать появление вышеуказанных граждан. По имеющейся информации гр. ФИО1 и его знакомый ФИО13 двигались на автомашине марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, предположительно которая принадлежит ФИО1, в направлении 

<

адрес>. В тот же день примерно в 17 часов 10 минут в районе поворота в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, ими была замечена указанная автомашина марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус, под управлением ФИО1 Данная автомашина завернула на повороте в сторону в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> и продолжила путь своего движения в сторону глубь села. После чего примерно в 15-20 метрах от ФАД «Махачкала-Астрахань», ими указанная автомашина марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус, была остановлена. В автомобиле находились двое ФИО1 и ФИО13, которым представившим сотрудником полиции, предъявили свои служебные удостоверения. После чего они потребовали у них выйти из салона автомашины на, что последние начали оказывать неповиновение, то есть отказались выполнять их законные требования сотрудников полиции и попытались убежать. В результате чего они в отношении них применили физическую силу и специальные средства (наручники) в соответствии ст. 20 и 21 Федерального Закона о полиции». Затем они спросили, у данных граждан имеется ли у них «что-нибудь запрещенное, в том числе наркотические средства или психотропные вещества» на, что ФИО1 и ФИО13 в один голос ответили, что «у них ничего запрещенного не имеются». После чего сотрудником был произведен личный досмотр, перед досмотром всем участвующим лицам разъяснил права. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане надетых на нем спортивных брюк сероватого цвета, обнаружил и изъял пять прозрачных свертков с застежками, с порошкообразными веществами внутри, замотанные изолентой черного цвета. Данные свертки упаковал в один бумажный конверт белого цвета и опечатал печатью «08 УКОН МВД по РД» с подписями участвующих лиц. Также в левом кармане спортивных брюк, надетых на гр. ФИО1 обнаружили мобильные телефоны марок «Айфон-12» темно-голубого цвета с чехлом темно-синего цвета, «Самсунг» и «Нокиа». Данные мобильные телефоны также изъял и упаковал в один бумажный конверт белого цвета и опечатал печатью «08 УКОН МВД по РД» с подписями участвующих лиц. Далее в тот же день после задержания ФИО1 он вместе со своим коллегой ФИО26 и с указанными выше понятыми поехали к домовладению ФИО1 расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, для проведения «Обследования помещений» на основании постановления судьи Каспийского городского суда о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» в жилище занимаемым ФИО1 Приехав по данному адресу, они зашли в первый подъезд вышеуказанного дома, куда поднялись на третий этаж и он постучался в дверь 

<

адрес>, где нам открыла гражданка как она представилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая пояснила, что она является супругой ФИО1 После чего он предъявил ФИО3 постановление о проведения ОРМ «Обследование помещений» указанной квартиры и ознакомившись с постановлением ФИО3 впустила нас всех в ее квартиру. Далее они перешли к проведению «Обследования помещений» данной квартиры. В ходе обследования помещения, в спальной комнате в левом углу находилась тумбочка, где в третьем ярусе были обнаружены и изъяты три медицинских блистера с пояснительной надписью: «Трамадол», три прозрачных пакетиков с застежками, внутри которых находились порошкообразные вещества белого цветов, обмотанные черной изолентой, черная небольшая коробочка внутри которого находилось красно-белая капсула и денежные средства в размере 400 рублей с номиналом 100 рублей, за № «ЛО 1847784», «мЬ 8778022», «сс 9901704», «оГ 3313084». Все обнаруженное упаковали в разные бумажные белые конверты и опечатали печатями «№ УКОН МВД по РД», где все участвующие лица расписались. После чего они вместе с участвующими лицами направились в здание УКОН МВД по РД, где по указанному выше факту были отобраны объяснения. /т.1 л.д. 106-109, т.2 л.д. 79-82/

Оглашенными показаниями ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 /т.1 л.д. 110-113/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 /т.1 л.д. 121-124/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 /т.1 л.д. 139-142/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов он вместе со своим знакомым по имени ФИО1, по просьбе последнего выехали на автомашине марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственными регистрационными 

<

***>/рус, в 

<

адрес>, для приобретения СДВ «Трамал», «Лирика» и «Тропикамид». Уже ДД.ММ.ГГГГ, утром они прибыли в Ростов-на Дону, где ФИО17 в аптеке приобрел таблетки и в этот же день они выехали в обратном направлении в 

<

адрес>. За рулем сидел ФИО5, а он на переднем пассажирском сидении. Заехав на территорию Республики Дагестан, ФИО5 поехал по автодороге ФАД «Махачкала-Астрахань». Далее следуя по указанной автодороге, тот решил заехать к своему отцу в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> и завернул на повороте в 

<

адрес>, так как через последнее село заезжаешь в 

<

адрес>. Далее завернув на указанном повороте и проехав по гравийной автодороге примерно 10-15 метров, их автомашину остановили мужчины, которые представились сотрудниками полиции. В этот момент он понял, что работники полиции, скорее всего знают, что у них есть запрещенные вещества и они не стали сопротивляться. После чего он с ФИО5 вышли из салона автомашины. Затем один из них сотрудников полиции сказал ему, что сейчас тот будет, проводит личный досмотр, как помнит на месте были еще двое ранее не знакомых ему лиц как в последующем выяснилось, это были понятые и перед началом личного досмотра всем участникам были разъяснены права. После чего один из сотрудников полиции начал проводить личный досмотр. Первым досмотрели ФИО1, в ходе которого в правом кармане спортивных брюк серого цвета, был изъят пять прозрачных свертков обмотанные черной изолентой с порошкообразным веществом, как в последующем выяснилось, что это было наркотическое средство «Мефедрон». Данные свертки сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт и опечатаны печатью. /т. 2 л.д. 96-98/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей от супруга ФИО1 стало известно о том, что тот собирается ехать в 

<

адрес> для того, чтобы купить сильнодействующие вещества (далее СДВ) на, что она начала отговаривать его, где тот вообще не слушал ее и вследствие чего, она на этом фоне поругалась с ним. Затем тем вечером (точное время не может сказать, так как не помнит) супруг вышел из дома и уехал на автомашине марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, в каком именно направлении не может сказать, так как тот ей об этом ни чего не сказал. После чего в этот день, ФИО5 так и не приехал домой ночевать. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ она как обычно находилась у себя дома со своими детьми. В тот же день примерно в 18 часов ей от матери ее супруга ФИО5 по имени Ирайганат стало известно о том, что ФИО5 задержали, при въезда в 

<

адрес> «Новострой» расположенного на территории 

<

адрес>. После услышанного она очень сильно начала нервничать и не знала, что делать. Затем придя в себя, решила выехать и искать по районным отделам своего супруга. После, выходя из дома, к ней навстречу пришли ранее не известные ей люди, которые представились сотрудниками полиции ОБНОН УКОН МВД по РД, которые показали ей на обозрение служебные удостоверения и показали постановление суда о разрешении обследования помещения (обыск квартиры), а также добавили, что ее супруг ФИО2 задержан по факту перевозки им на своем автомобиле запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и хранении наркотических средств, где она, ознакомившись, разрешила им провести указанные действия, то есть впустила сотрудников полиции в квартиру вместе с приглашенными гражданами, то есть двумя понятыми (по имени которых в настоящее время не помнит). В ходе обследования квартиры в спальной комнате в левом углу находилась тумбочка, где в третьем ярусе было обнаружено и изъято три медицинских блистера с пояснительной надписью: «Трамадол», три прозрачных пакетика внутри, которых находились порошкообразные вещества белого цвета, обмотанные черной изолентой, черная коробочка внутри которого находилось красно-белая капсула и денежные средства в размере 400 рублей с номиналом 100 рублей. Все обнаруженное сотрудники полиции упаковали разные бумажные конверты и опечатали, где они, то есть все участвующие лица учинили свои росписи. В части трех медицинских блистеров под названием «Трамадол» поясняет, что их приобрел ее супруг ФИО5. А в части порошкообразного вещества, ничего не может сказать, так как не знает, откуда те появились вообще, потому, что она ранее не видела указанное вещество у себя в доме или же у самого ФИО5. /т. 1 л.д. 158-161, т.2 л.д. 54-57/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО18 данные в ходе проведения очной ставки с обвиняемым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель ФИО18 указал на то, что действительно в его присутствии в обвиняемого ФИО1 были обнаружены и изъяты при проведенном личном досмотре 5 пакетиков с порошкообразным веществом, а также при проведении обследования помещения, по месту жительства ФИО1 обнаружены три пакетика с порошкообразным веществом. Обвиняемый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетеля и сообщил, что обнаруженные свертки с порошкообразным веществом являются наркотическим средством «мефедрон», которое он приобрел для личного употребления. /т. 3 л.д. 102-106/

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 данные в ходе проведения очной ставки с обвиняемым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель ФИО19 указал на то, что действительно в его присутствии в обвиняемого ФИО1 были обнаружены и изъяты при проведенном личном досмотре 5 пакетиков с порошкообразным веществом, а также при проведении обследования помещения, по месту жительства ФИО1 обнаружены три пакетика с порошкообразным веществом. Обвиняемый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетеля и сообщил, что обнаруженные свертки с порошкообразным веществом являются наркотическим средством «мефедрон», которое он приобрел для личного употребления. /т. 3 л.д. 107-111/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен: - бумажный конверт белого цвета, края которого склеены. На конверте наклеены отрезки бумаги с оттисками круглой печати «8» УКОН МВД по РД и «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. На конверте красящим веществом синего цвета исполнены пояснительные надписи и пять подписей. При вскрытии белого цвета конверта из него извлечены 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой в верхней части, поверх которых обмотаны липкой полимерной лентой (изолента) черного цвета. Внутри которых, находятся по одному прозрачному полимерному пакетику с застежкой в верхней части. Внутри пакетиков находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета; - два бумажных конверта белого цвета, края которого склеены. На конверт наклеены бумаги с оттисками круглой печати «8» УКОН МВД по РД и «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. На конверте красящим веществом синего цвета исполнены пояснительные надписи и 4 подписи. При вскрытии второго пакета из него извлечен ватный тампон со смывами с рук гр. ФИО1 Согласно заключению судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные порошкообразные вещества светлого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 содержит в своем составе мефедрон (4 метилметкатинон) и относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства составляет 5,07 г. На ватном тампоне со смывами с рук выявлены следы наркотического средства мефедрон. Наркотическое средства, ватный тампон со смывами с рук признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т. 1 л.д. 204-208, 209-210/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено: бумажный белый конверт, края которого склеены. При вскрытии белого цвета конверта из него извлечены три прозрачных пакетика с застежкой в верхней части, поверх которых обмотаны липкой полимерной лентой (изолента) черного цвета. Внутри которых, находятся по одному прозрачному полимерному пакетику с застежкой в верхней части. Внутри пакетиков находится вещество в виде порошка и кристаллов светлого цвета. Согласно заключению судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные порошкообразные вещества светлого цвета, обнаруженные и изъятые в жилище ФИО1 содержит в своем составе мефедрон (4 метилметкатинон) и относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства составляет 3,71 

<

адрес> производства осмотра наркотическое средств, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т. 2 л.д. 71-75, 76/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого следует, что представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1 содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства составляет 5,07г. На представленных для исследования ватном тампоне со смывами с рук гр. ФИО1 выявлены следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона). /т. 1 л.д. 170-172/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого следует, что представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в жилище ФИО1, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства составляет 3,71 г. /т. 2 л.д. 44-47/

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 в правом переднем кармане спортивных брюк серого цвета, надетой на нем, обнаружены и изъяты пять полимерных прозрачных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета. /т. 1 л.д. 11-16/

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъяты на ватные тампоны смывы с пальцев рук. /т. 1 л.д. 21-22/

Постановлением о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 14-15/

Протоколом «обследования помещения» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в спальной комнате в левом углу в тумбочке, на третьем ярусе обнаружены и в последующем изъяты три прозрачных пакетиков, внутри которых находились порошкообразные вещества белого цвета, обмотанные черной изолентой. /т. 2 л.д. 16-24/

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством массой 5,07 гр. /т. 1 л.д. 39/

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в жилище ФИО1, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством массой 3,71 гр. /т. 2 л.д. 26-27/

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 234 УК РФ, являются:

Оглашенные показания обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что свою вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 234 УК РФ признает полностью. Ранее в течение нескольких лет он употребляет сильнодействующие вещества (далее СДВ), а именно таблетки под названием «Лирика и Трамадол». Примерно один год назад он начал ездить в Ростов-на-Дону и в аптеке под названием «ЮГ +» приобретал СДВ «Трамал», «Лирика» и «Тропикамид» для последующей продажи, т.к. понял, что реализация таблеток очень прибыльное занятие. Официально он ни где трудоустроен не был, а также нигде не работал, зарабатывать на жизнедеятельность своей семьи стал тем, что стал реализовывать сильнодействующие таблетки. Сотрудницу аптеки, у которой он покупал тогда СДВ, звали ФИО27, покупал у «Трамал» по цене 1 100 рублей за один блистер с 10-ю таблетками, реализовывал его по 5-6 тыс рублей, «Лирику» приобретал по 2 800 рублей за один блистер с 14-мя таблетками продавал также по 5-6 тысяч. В течение 2022 года он покупал СДВ в 

<

адрес> у различных сотрудниц аптеки, у Галины и Натальи, которые работали в указанной аптеке под названием «Юг +». При покупке СДВ он оплачивал наличными деньгами. В последующем Галину уволили из данной аптеки, и он стал покупать СДВ только у Натальи. Также уже осенью 2022 года, Наталью тоже уволили, и я стал покупать СДВ у Инны. Привозил он СДВ из 

<

адрес> в Республику Дагестан на автомобиле марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, принадлежащей его отцу ФИО24 Асадулле. Созвонившись в очередной раз с Инной, он сообщил ей, что хочет 15 ноября выехать в Ростов-на-Дону за очередной партией таблеток. Так как дорога была дальняя, то с собой он позвал своего знакомого Маккашарип, который иногда с ним ездил в Ростов-на-Дону, в поездке за рулем они менялись. В благодарность того, что он с ним едит, он угощал его несколькими таблетками безвозмездно. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов он вместе со своим знакомым по имени Маккашарип как ранее и договаривались, выехали на автомашине марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, в 

<

адрес>, для приобретения у Инны СДВ «Трамадол», «Лирику» и «Тропикамид». О приобретении у Инны СДВ, он договорился с ней через приложение «Whats-App». ДД.ММ.ГГГГ, примерно к 05 часам утра они с Маккашарипом приехали в 

<

адрес> и ждали Инну возле вышеуказанной аптеки под названием «Юг +» пока она приедет на работу. В этот же день примерно в 07 часов утра, Инна пришла на работу к себе в аптеку, под названием «Юг +» и написала что заказ готов. После чего он зашел к ней в аптеку, где передал деньги в размере 57 500 рублей нарочно, а она передала 31 блистер «Трамадола», 5 блистеров «Лирики» и 4 тюбика «Тропикамида», которых поставила в полимерный пакет черного цвета. В автомашине его ждал Маккашарип, он попросил его помочь спрятать пакет в технологической полости автомашины, так как Маккашарип занимается ремонтом автотранспорта и хорошо разбирается в машинах. СДВ были упакованы в черный пакет, который он с помощью Маккашарипа спрятал в технологической полости в правом переднем подкрыльнике, то есть над правым колесом. Перед этим он вытащили от одного из блистеров 3 капсулы «Лирики» для того, чтобы употребить, что после они и сделали, то есть одну капсулу отдал (сбыл) Маккашарипу для принятия, а остальные две капсулы сам принял. Макашарип знал, что он продает таблетки, но сам реализацией приобретенных им таблеток не занимался, он его об этом никогда не просил, лишь иногда его угощал. И в этот раз они поехали за препаратами исключительно для реализации их в последующим лично им. Партии приобретенных им таблеток он прятал у себя в квартире и продавал их только знакомым, либо знакомым знакомых, никаких интернет-магазинов у него не было, также никаких групп в «Whats-App» он не создавал для реализации СДВ, в основном реализовывал за наличный расчет. Сперва его супруга ничего не знала и не догадывалась, что он занимается сбытом таблеток, затем где-то месяца за два до его задержания супруга узнала, что он помимо того, что сам употребляет, еще и реализовывает препараты, на этой почве иногда с ней даже ругались. После этого они вместе с Маккашарипом так же на указанной автомашине марки «Приора» поехали обратно в Республику Дагестан. За рулем сидел он, а на переднем пассажирском сидении сидел Маккашарип. Заехав на территорию Республики Дагестан, он поехал по автодороге ФАД «Астрахань-Махачкала». Далее следуя по указанной автодороге, он решил заехать к своему отцу в 

<

адрес>, расположенного на территории 

<

адрес> и завернул на повороте в 

<

адрес>, так как через последнее село заезжают в 

<

адрес>. Хотел заехать к своему отцу, чтобы проведать его. Далее завернув на повороте и проехав по гравийной автодороге примерно 10-15 метров, их автомашину остановили мужчины, которые представились сотрудниками полиции. После чего попросили их выйти из салона автомашины на, что он немного растерявшись и думая, что те знают о том, что у него есть наркотическое средство и сильнодействующие вещества, отказался выполнять законные требования сотрудников полиции о выходе из салоны автомашины, а после попытался убежать и оказать сопротивление но, не сумев, данные сотрудники в отношении него применили физическую силу и специальные средства, то есть надели наручники, а также в отношении Маккашарипа тоже надели наручники, ссылаясь на то, что тот тоже собирался убежать. О том, что Маккашарип пытался убежать от сотрудников, он из-за своей растерянности не заметил. Затем один из сотрудников полиции (как в последующем, ему стало известно, которого зовут по имени Арслан) спросил у него и у Маккашарипа «имеется ли у них что-нибудь запрещенное, в том числе наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества?» на, что он ответил, что «у него ничего запрещенного нет». Затем данный сотрудник сказал ему, что тот сейчас будет, проводит личный досмотр, а также на месте были двое, ранее не знакомых ему лиц как в последующем выяснилось, это были понятые и перед началом личного досмотра всем участникам были разъяснены права. После чего начали личный досмотр в ходе, которого у него в правом кармане спортивных брюк серого цвета, были изъяты пять прозрачных пакетиков с застежками с порошкообразными веществами белого цвета, то есть наркотическое средство «Мефедрон» обмотанные черной изолентой. Данные пакетики сотрудником полиции были упакованы в бумажный белый конверт и опечатан печатью «№» УКОН МВД по РД. А в левом кармане спортивных брюк были изъяты его мобильные телефоны марок «IPhon -12» с чехлом темно-синего цвета, «Samsung» и «Nokia». Изъятые мобильные телефоны были сотрудником полиции упакованы в бумажный конверт и опечатан печатью «№» УКОН МВД по РД. /т. 2 л.д. 233-238, т.3 л.д.120-125/

Оглашенные показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он со своим знакомым ФИО25 Самиром, находился в районе пр. И.Шамиля 5, 

<

адрес>, возле торгового центра «05.ру», где пили кофе и разговаривали на разные темы. В один момент к ним подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции (УКОН МВД по РД) и попросили принять участие в мероприятиях связанных с незаконным оборотом наркотиков в качестве понятых, на что они, подумав и учитывая, что никуда не спешили, дали свое согласие. После чего они вместе с сотрудниками полиции УКОН МВД по РД проехали в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>. В течении нескольких часов они ожидали внутри автомашины сотрудников полиции марки «Камри-50 кузов» белого цвета, за г/н которых не помнит, возле поворота в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>. Затем Самир спросил у сотрудников «кого они ждут?» один из сотрудников ответил, что «ждут автомобиль марки «Лада Приора». Затем уже ближе к вечеру (уже темнело) в один момент, автомобиль марки «Лада-приора» белого цвета, за г/н №/рус, появился на автодороге, где сотрудниками полиции тот был остановлен. Данная автомашина остановилась на повороте в направлении 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> и продолжила путь своего движения в сторону глубь села. После чего примерно в 15-20 метрах от ФАД «Махачкала-Астрахань» указанная автомашина марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус, была остановлена сотрудниками полиции. В автомобиле находились двое ранее не известных ему молодых парней, которым сотрудники полиции, представившись, предъявили свои служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции попросили парней выйти из салона автомашины на, что последние начали оказывать неповиновение и разговаривать в грубой форме, то есть отказались выполнять законные требования сотрудников полиции и попытались убежать. В результате чего сотрудники в отношении указанных парней применили физическую силу и специальные средства (наручники). После этого установили личности данных мужчин. За рулем автомашины как помнит, был ФИО1, а его пассажир ФИО23 Маккашарип. Затем один из сотрудников спросил у последних «имеется ли у них «что-нибудь запрещенное, в том числе наркотические средства или психотропные вещества?» на, что указанные парни ответили, что «у них ничего запрещенного не имеется». После чего одним из сотрудников полиции был произведен личный досмотр вышеуказанных лиц по отдельности в присутствии его и Самира. Но перед досмотром, сотрудник который проводил личный досмотр, разъяснил ему и Самиру их права в соответствии со ст. 25.7 КоАП РФ о том, что они имеют право делать, замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол, а также разъяснены права лицу у кого непосредственно проводили личный досмотр. Далее в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в правом кармане надетых на нем спортивных брюк сероватого цвета, обнаружили и изъяли пять прозрачных свертков застежками с порошкообразным веществом внутри, обмотанные изолентой черного цвета. Также в левом кармане спортивных брюк, надетых на гр. ФИО1 обнаружили мобильные телефоны марок «Айфон-12» с чехлом темно-синего цвета, «Самсунг» и «Нокиа». Затем сотрудниками полиции был досмотрен (обследован) автомобиль марки «Лада-Приора» белого цвета, за г/н №/рус, на котором передвигались вышеуказанные мужчины. В ходе досмотра (обследования) автомобиля на правом переднем подкрылке (защитные кожухи, которые устанавливаются в колесные арки), в технологической полости, то есть над колесом, обнаружили полиэтиленовый пакет черного цвета. При вскрытии указанного пакета обнаружено два черных полиэтиленовых пакета, а также прозрачный полимерный пакет внутри которых обнаружено: 31 медицинский блистер с надписью: «Трамадол» по 10 таблеток в каждом, всего 310 таблеток; 5 медицинских блистеров с надписью «Лирика» в которых находилось 67 капсул, 4 тюбика с надписью: «Тропикамид». Указанные таблетки упаковали в полимерный пакет черного цвета и опечатали печатью с подписями участвующих лиц. Далее сотрудники полиции вместе с ними и с задержанными проследовали в здание УКОН МВД России по РД, по адресу: 

<

адрес> «А» для оформления соответствующих документов. / т.1 л.д. 85-89, т. 2 л. д. 32-35 /

Оглашенные показания свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО18 / т.1 л.д. 90-94, т. 2 л. д. 50-53 /

Оглашенные показания свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в отдел ОБНОН УКОН МВД по РД поступила оперативная информация в отношении гр. ФИО1, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес> том, что указанный гражданин осуществляет из 

<

адрес> на территорию Республики Дагестан оптовые партии сильнодействующих веществ. И так с целью проверки данной информации и пресечения противоправной деятельности, было организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) «наблюдение» по его задержанию. Совместно с другими сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД, а также двумя приглашенными гражданами в качестве понятых, ДД.ММ.ГГГГ на служебных автомашинах выехали на трассу ФАД «Махачкала-Астрахань» и стали ожидать появление вышеуказанных граждан. По имеющейся информации гр. ФИО1 и его знакромый ФИО13 двигались на автомашине марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, предположительно которая принадлежит ФИО1, в направлении 

<

адрес>. В тот же день примерно в 17 часов 10 минут в районе поворота в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес>, ими была замечена указанная автомашина марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус, под управлением ФИО1 Данная автомашина завернула на повороте в сторону в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> и продолжила путь своего движения в сторону глубь села. После чего примерно в 15-20 метрах от ФАД «Махачкала-Астрахань», ими указанная автомашина марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственными регистрационными знаками 

<

***>/рус, была остановлена. В автомобиле находились двое ФИО1 и ФИО13, которым представившим сотрудником полиции, предъявили свои служебные удостоверения. После чего они потребовали у них выйти из салона автомашины на, что последние начали оказывать неповиновение, то есть отказались выполнять их законные требования сотрудников полиции и попытались убежать. В результате чего они в отношении них применили физическую силу и специальные средства (наручники) в соответствии ст. 20 и 21 Федерального Закона о полиции». Затем они спросили, у данных граждан имеется ли у них «что-нибудь запрещенное, в том числе наркотические средства или психотропные вещества» на, что ФИО1 и ФИО13 в один голос ответили, что «у них ничего запрещенного не имеются». После чего сотрудником был произведен личный досмотр, перед досмотром всем участвующим лицам разъяснил права. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане надетых на нем спортивных брюк сероватого цвета, обнаружил и изъял пять прозрачных свертков с застежками, с порошкообразными веществами внутри, замотанные изолентой черного цвета. Данные свертки упаковал в один бумажный конверт белого цвета и опечатал печатью «08 УКОН МВД по РД» с подписями участвующих лиц. Также в левом кармане спортивных брюк, надетых на гр. ФИО1 обнаружили мобильные телефоны марок «Айфон-12» темно-голубого цвета с чехлом темно-синего цвета, «Самсунг» и «Нокиа». Данные мобильные телефоны также изъял и упаковал в один бумажный конверт белого цвета и опечатал печатью «08 УКОН МВД по РД» с подписями участвующих лиц. После этого был досмотрен автомобиль марки «Лада Приора» белого цвета, за г/н №/рус, на котором передвигались ФИО1 и ФИО13 В ходе досмотра автомобиля в переднем правом подкрыльнике (внутри), то есть над колесом, в технологической полости был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета. При вскрытии указанного пакета обнаружено два черных полиэтиленовых пакета, а также прозрачный полимерный пакет внутри которых обнаружено: 31 (тридцать один) медицинский блистер с надписью: «Трамадол» по 10 таблеток в каждом, всего 310 (триста десять) таблеток; 5 (пять) медицинских блистеров с надписью «Лирика» в которых находилось 67 (шестьдесят семь) капсул, 4 (четыре) тюбика с надписью: «Тропикамид». Вышеуказанные предметы упаковал в полимерный пакет черного цвета и опечатал печатью «08 УКОН МВД по РД» с подписями участвующих лиц. Далее с указанными выше гражданами проследовали в здание УКОН МВД России по РД, по адресу: 

<

адрес> «А» для оформления соответствующих документов и дальнейшего разбирательства. /т.1 л.д. 106-109, т.2 л.д. 79-82/

Оглашенные показания ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 /т.1 л.д. 110-113/

Оглашенные показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 /т.1 л.д. 121-124/

Оглашенные показания свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 /т.1 л.д. 139-142/

Оглашенные показания свидетеля ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов он вместе со своим знакомым по имени ФИО1, по просьбе последнего выехали на автомашине марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственными регистрационными 

<

***>/рус, в 

<

адрес>, для приобретения СДВ «Трамал», «Лирика» и «Тропикамид». Уже ДД.ММ.ГГГГ, утром они прибыли в Ростов-на Дону, где ФИО17 в аптеке приобрел таблетки и в этот же день они выехали в обратном направлении в 

<

адрес>. За рулем сидел ФИО5, а он на переднем пассажирском сидении. Заехав на территорию Республики Дагестан, ФИО5 поехал по автодороге ФАД «Махачкала-Астрахань». Далее следуя по указанной автодороге, тот решил заехать к своему отцу в 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> и завернул на повороте в 

<

адрес>, так как через последнее село заезжаешь в 

<

адрес>. Далее завернув на указанном повороте и проехав по гравийной автодороге примерно 10-15 метров, их автомашину остановили мужчины, которые представились сотрудниками полиции. В этот момент он понял, что работники полиции, скорее всего знают, что у них есть запрещенные вещества и они не стали сопротивляться. После чего он с ФИО5 вышли из салона автомашины. Затем один из них сотрудников полиции сказал ему, что сейчас тот будет, проводит личный досмотр, как помнит на месте были еще двое ранее не знакомых ему лиц как в последующем выяснилось, это были понятые и перед началом личного досмотра всем участникам были разъяснены права. После чего один из сотрудников полиции провол наш личный досмотр. После этого сотрудники полиции стали проводить обследование автомашины и обнаружили под правым переднем подскрылком черный пакет, который ранее был спрятан там и в нем находились сильнодействующие вещества, таблетки и капли. Данные свертки сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт и опечатаны печатью. /т. 2 л.д. 96-98/

Оглашенные показания свидетеля ФИО3 от 28.02.2023г., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей от супруга ФИО1 стало известно о том, что тот собирается ехать в 

<

адрес> для того, чтобы купить сильнодействующие вещества (далее СДВ) на, что она начала отговаривать его, где тот вообще не слушал ее и вследствие чего, она на этом фоне поругалась с ним. Затем тем вечером (точное время не может сказать, так как не помнит) супруг вышел из дома и уехал на автомашине марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, в каком именно направлении не может сказать, так как тот ей об этом ни чего не сказал. После чего в этот день, ФИО5 так и не приехал домой ночевать. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ она как обычно находилась у себя дома со своими детьми. В тот же день примерно в 18 часов ей от матери ее супруга ФИО5 по имени Ирайганат стало известно о том, что ФИО5 задержали, при въезда в 

<

адрес> «Новострой» расположенного на территории 

<

адрес>. После услышанного она очень сильно начала нервничать и не знала, что делать. Затем придя в себя, решила выехать и искать по районным отделам своего супруга. После, выходя из дома, к ней навстречу пришли ранее не известные ей люди, которые представились сотрудниками полиции ОБНОН УКОН МВД по РД, которые показали ей на обозрение служебные удостоверения и показали постановление суда о разрешении обследования помещения (обыск квартиры), а также добавили, что ее супруг ФИО2 задержан по факту перевозки им на своем автомобиле запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и хранении наркотических средств, где она, ознакомившись, разрешила им провести указанные действия, то есть впустила сотрудников полиции в квартиру вместе с приглашенными гражданами, то есть двумя понятыми (по имени которых в настоящее время не помнит). В ходе обследования квартиры в спальной комнате в левом углу находилась тумбочка, где в третьем ярусе было обнаружено и изъято три медицинских блистера с пояснительной надписью: «Трамадол», три прозрачных пакетика внутри, которых находились порошкообразные вещества белого цвета, обмотанные черной изолентой, черная коробочка внутри которого находилось красно-белая капсула и денежные средства в размере 400 рублей с номиналом 100 рублей. Все обнаруженное сотрудники полиции упаковали разные бумажные конверты и опечатали, где они, то есть все участвующие лица учинили свои росписи. В части трех медицинских блистеров под названием «Трамадол» поясняет, что их приобрел ее супруг ФИО5. А в части порошкообразного вещества, ничего не может сказать, так как не знает, откуда те появились вообще, потому, что она ранее не видела указанное вещество у себя в доме или же у самого ФИО5. /т. 1 л.д. 158-161/

Оглашенные показания свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ из которых следует, что он где-то 5 лет назад примерно в 2018 году, через своего знакомого по имени Мухтар познакомился с ранее не известным ему парнем по имени ФИО5 (как в последующем стало известно, которого зовут ФИО1), с которым в последующем познакомились немножко поближе. В один из дней, когда он находился в 

<

адрес> вместе со своим знакомым Мухтаром он сказал, что у него болит печень после операции и хотел найти какой-нибудь сильный обезболивающий препарат на, что последний сказал, что тот сейчас спросить у вышеуказанного знакомого парня ФИО5. Далее Мухтар созвонившись с ФИО5, спросил у него «есть ли у него Трамал, так как последний является сильнодействующим обезболивающим препаратом» на, что ФИО5 как помнит, ответил Мухтару, что «есть указанные таблетки и, что тот может продать одну таблетку за 500 рублей» где он дал ему свое согласие. После чего он вместе с Мухтаром поехали в 

<

адрес> (точный адрес не помнит), к дому ФИО5 у которого купили две таблетки «Трамала». В дальнейшем после того как Мухтар познакомил его поближе с ФИО5, он уже сам лично ездил к нему домой и периодически покупал указанную таблетку «Трамал». И с того времени по ноябрь 2022 года, он периодически покупал у ФИО5, обезболивающие таблетки под названием «Трамал и Лирика». Деньги передавал ФИО5 за покупку указанных таблеток на руки и на карту. Хочет сказать, что когда начал часто употреблять СДВ, то у него появилась зависимость от данных таблеток, и он уже не мог расстаться с ними, то есть бросить, не употреблять. При этом поясняет, что он пользуется абонентским номером № и, что указанный номер с 2018 года оформлен на него. По представленному ему на обозрение стенограмме телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру «№» может сказать, что он ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 19 минут переводил на карту ФИО1 деньги в размере 5 000 рублей, для покупки у него таблеток под названием «Трамадол». Кроме того он так же ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 28 минут перевел через онлайн-сбербанк на карту «VISA №» ФИО1 10 000 рублей, за таблетки «Трамадол». /т. 2 л.д. 159-162/

Оглашенные показания свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что с момента рождения он проживает в 

<

адрес>. С ним в поселке проживал парень по имени ФИО1, знает его как соседского парня. С ФИО5 у него достаточно нормальные соседские отношения, но таких дружеских отношений не имеет. Где-то еще 8 лет назад в один из дней в ходе разговора с ФИО1 он сказал ему, что ему нужны таблетки «Трамал» так как у него бывают сильные боли после аварии, которое произошло еще в детстве (тогда ему было примерно 5 лет) на, что ФИО5 сказал, что поможет ему в этом помочь, где он сказал ему если может, то пусть помогает. Затем ФИО5 сказал, что бы он дал ему деньги и, тот достанет указанную таблетку «Трамал» и добавил, что 1 таблетка «Трамала» стоит 500 рублей на, что он согласился. После чего он сразу же передал ему деньги в размере 1 000 рублей, где последний в тот же день спустя некоторое время принес ему 2 таблетки «Трамала». В последующем он после данного случая, регулярно начал покупать у ФИО1 таблетки «Трамал». Если не ошибается, последний раз покупал у ФИО5 таблетки «Трамал» где-то в конце октября, либо в начале ноября 2022 года (точно не помнит) в количестве 5 или 6 штук, уже за 600 рублей за 1 таблетку. После чего ФИО5 он больше не видел. В последующем ему стало известно о том, что ФИО5 поймали сотрудники УКОН МВД по РД за хранение наркотических средств (точно не знает). А также добавил, что он пользуется абонентским номером №, но на кого зарегистрирован, не может сказать, так как купил в магазине уже зарегистрированным, где-то 2 года (точно не помнит). С момента покупки указанного абонентского номера по настоящее время он пользуется данным номером. По представленному ему на обозрение стенограмме телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру «№» поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 25 минут, ФИО1 позвонил ему на абонентский номер «№» в ходе которого спросил у него «А, что ты на три закинул?» на, что он ответил «ДА, на три», то есть он имел ввиду, что он отправил деньги в размере 1 800 рублей за покупку 3-х таблеток «Трамала». /т. 2 л.д. 163-166/

Оглашенные показания ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что где-то полтора года назад он через ранее своих знакомых (по имени которых в настоящее время не помнит с которыми уже каких-либо отношений не имеет) познакомился с неким молодым парнем по имени ФИО1, который занимался продажей (сбытом) таблеток под названием «Трамал». Зная, что указанные таблетки помогают от болей в голове, он купил у него одну или две таблетки «Трамал» точно не помнит, то есть одну таблетку он покупал у ФИО5 за 600 рублей. После этого, таких покупок у него было еще несколько. В последующем он регулярно начал покупать у ФИО1 таблетки «Трамал», так как регулярное употребление начало входит в привычку. Если не ошибается, последний раз он покупал у ФИО5 таблетки «Трамал» где-то в середине июля 2022 года, а после он уже одумался и перестал принимать указанные таблетки и потерял связь с ФИО5. Как ему стало известно от сотрудников полиции о том, что ФИО5 поймали сотрудники УКОН МВД по РД за хранение наркотических средств (точно не знает) и сбыт указанных таблеток, то есть сильнодействующих веществ. При этом он поясняет, что он пользуется абонентским номером №, зарегистрированный на него, который около 5-ти лет назад (точно не может сказать, так как не помнит) купил и с момента регистрации по сегодняшний пользуется данным номером. По представленному ему на обозрение стенограмме телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру «№» сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут с приложения «онлайн сбербанк» он перевел денежные средства в размере 6 000 рублей на карту «VISA» ФИО1, за покупку 1-го блистера таблеток «Трамадола». /т. 2 л.д. 167-169/

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено: - полимерный пакет черного цвета, горловина которого завязана ниткой белого цвета. К свободным концам нитки приклеена бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. На бирке красящим веществом синего цвета исполнены пояснительные надписи и одна подпись. Видимых нарушений целостности упаковки не имеется. При вскрытии пакета из него извлечен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся; - прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся 4 полимерных флакона с надписью «Тропикамид». Внутри 4 флаконов находится прозрачная жидкость объемом 10 мл; - 5 блистеров с надписью «Лирика», внутри 4-х блистеров находятся 14 капсул красно-белого цвета, внутри 5-го блистера находятся 11 капсул красно-белого цвета. Внутри капсул находится порошкообразное вещество белого цвета. Общее количество составляет 67 капсул; - 31 блистеров с надписью «Трамал», внутри которых находятся по 10 таблеток оранжевого цвета. Общее количество составляет 310 таблеток. Согласно заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные 4 полимерных флаконов – прозрачная жидкость объемом 40 мл. которые содержат в своем составе тропикамид, 67 капсул порошкообразное вещество белого цвета, которые содержат в своем составе прегабалин и 310 таблеток, которые содержат в своем составе трамадол, являются сильнодействующими веществами. После производства осмотра сильнодействующие вещества признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /т. 1 л.д. 213-216, 217-218/

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено: - мобильный телефон фирмы «Айфон-12» темно-голубого, в телефоне имеется приложение ««WhatsApp». Войдя в указанное приложение на экране высветилась переписка с контактом по имени «Иннаюг». Далее осмотрена переписка, в ходе которой установлен диалог между обвиняемым ФИО1 и неустановленным лицом «Иннаюг» в ходе которого ФИО1 договаривается о приобретении сильнодействующих веществ. После производства осмотра мобильный телефон фирмы «Айфон-12» признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. /т. 1 л.д. 223-239, 240/

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено: Бумажный конверт с компакт диском формата CD-R, с результатами проведенных оперативно-технических мероприятий «прослушка телефонных переговоров» (далее ПТП) в отношении ФИО1 /т. 2 л.д. 177-182, 183-184/

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено: бумажный конверт с компакт диском формата CD-R, с результатами проведенных оперативно-технических мероприятий видеозаписи скрытой камеры разговора ФИО1 /т. 2 л.д. 170-174, 175-176/

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено: автомашина марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус в технологическом полости переднего правого подкрылка обнаружены сильнодействующие вещества /т. 1 л.д. 197-200,201/

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого следует, что содержимое представленных на исследование 4 полимерных флакона объемом 40 мл. общей массой 40,92 г, содержит в своем составе тропикамид и является сильнодействующим веществом;

Содержимое представленных для исследования 67 капсул-порошкообразное вещество белого цвета общей массой 26,8 г содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

Представленные на экспертизу таблетки в количестве 310 штук, общей массой 99,2 г, содержат в своем составе трамадол (трамал) и является сильнодействующим веществом. /т. 1 л.д. 180-185/

Протокол обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с автомашины марки «Лада-Приора» белого цвета, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, в технологической полости в правом верхнем переднем подкрылке(защитные кожухи которые устанавливаются в колесные арки) то есть, над правым передним колесом, обнаружили и изъяли полимерный пакет черного цвета внутри которого хранились 11 медицинских блистеров с надписью «Трамадол», содержащие 310 таблеток общей массой 99,2 грамма, 67 капсул общей массой 26,8 грамма, и 4 флакона прозрачной жидкостью с надписью «Тропикамид» массой 40,92 грамма. /т. 2 л.д. 121-124/

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражено, что ОМВД РФ по 

<

адрес>у представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий и стенограмма телефонных разговоров ФИО1, их рассекречивание. /т. 2 л.д. 137-138, 139,140, 141-146/

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражено, что ОМВД РФ по 

<

адрес>у представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий и стенограмма телефонных разговоров ФИО1, их рассекречивание. /т. 2 л.д. 147-148, 149, 150, 151-156/

справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование 4 полимерных флаконов – прозрачная жидкость объемом 40 мл и общей массой 40,92 г, содержит в своем составе тропикамид и является сильнодействующим веществом. Содержимое представленных для исследования 67 капсул-порошкообразное вещество белого цвета общей массой 26,8 г содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. Представленные таблетки в количестве 310 штук, общей массой 99,2 г, содержат в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(метоксифенил)циклогекса-нол) и является сильнодействующим веществом /т. 2 л.д. 126-127/

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и незаконном приобретении, хранение, перевозки в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в крупном размере, квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 и ч.3 ст.234 УК РФ. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие на его иждивении четверых малолетних детей.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, ребенка инвалида (справка серии МСЭ-2021 №).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ) и оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ учитывая сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в т.ч. предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, учитывая, что ФИО1 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, имеет на иждивении четверых малолетних детей один из которых является ребенком инвалидорм, является единственным кормильцем семьи, по месту жительства характеризуется положительно, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с назначением испытательного срока.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 и ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 2 статье 228 УК РФ в виде 

<

данные изъяты> свободы;

- по части 3 статье 234 УК РФ в виде 

<

данные изъяты> свободы;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком ТРИ года ШЕСТЬ месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты> месяцев, в течение которого осужденный ФИО2 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать условно осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО1, отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся 5 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой в верхней части, внутри пакетиков находится наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,07 (в ходе исследований и экспертиз израсходовано по 0,1 гр., остаток 4,57 гр.); - бумажных конверта белого цвета, внутри которого находится ватный тампон со смывами с рук гр. ФИО1; - бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся 3 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой в верхней части, внутри пакетиков находится наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,71 (в ходе исследований израсходовано по 0,1 гр. и в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,021 гр., остаток 3,35 гр.); - полимерный пакет черного цвета внутри которого находятся прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся 4 полимерных флакона с надписью «Тропикамид». Внутри 4 флаконов находится прозрачная жидкость объемом 10 мл. 5 блистеров с надписью «Лирика», внутри 4-х блистеров находятся 14 капсул красно-белого цвета, внутри 5-го блистера находятся 11 капсул красно-белого цвета. Внутри капсул находится порошкообразное вещество белого цвета. Общее количество составляет 67 капсул. 31 блистеров с надписью «Трамал», внутри которых находятся по 10 таблеток оранжевого цвета. Общее количество составляет 310 таблеток – хранящиеся в камере хранения ОМВД по 

<

адрес>у – уничтожить, по вступлении приговора суда в законную силу.

Мобильный телефон фирмы «Айфон-12» - хранящийся в камере хранения ОМВД по 

<

адрес>у вернуть по принадлежности.

Бумажный конверт с компакт диском формата CD-R, с результатами проведенных оперативно-технических мероприятий «прослушка телефонных переговоров» (далее ПТП) в отношении ФИО1; бумажный конверт с компакт диском формата CD-R, с результатами проведенных оперативно-технических мероприятий видеозаписи скрытой камеры разговора ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела.

Автомашина марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус – возвращенная под сохранную расписку оставить у него же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.И.Алишаев